

Pre investičné životné poistenie UNIQÁT Invest, ktoré uzatvára UNIQA pojišťovna, a.s., podnikajúca na území Slovenskej republiky prostredníctvom organizačnej zložky UNIQA pojišťovna, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu (ďalej aj „poistiteľ“) platia príslušné poistné podmienky pre investičné životné poistenie uvedené v poistnej zmluve a príslušné všeobecné poistné podmienky pre poistenie osôb uvedené v poistnej zmluve, príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, tento Sadzobník poplatkov a prehľad zásad pre investičné životné poistenie UNIQÁT Invest (ďalej aj “Sadzobník poplatkov”) a zmluvné dojednania dojednané v poistnej zmluve.

1. Všeobecné ustanovenia

Tento Sadzobník poplatkov sa vzťahuje na tarify investičného životného poistenia v produkte UNIQÁT Invest. Iné tarify nie sú predmetom tohto Sadzobníka poplatkov.

2. Poplatky

Poplatky uvedené v odsekoch 2.1.-2.3.:

- sú uhrádzané zrážkami z podielového účtu poistnej zmluvy, za každú tarifu investičného životného poistenia oddelene
- tarifa F0139, FP139 – poplatky v zmysle článku 7, ods.2 Poistných podmienok pre investičné životné poistenie – 2017
- tarifa F0209 – poplatky v zmysle článku 7, ods.2 Poistných podmienok pre investičné životné poistenie – 2019

Poplatok uvedený v odseku 2.4.:

- je uhrádzaný zrážkou zo sumy na výplatu
- tarifa F0139, FP139 – poplatky v zmysle článku 7, ods.3 Poistných podmienok pre investičné životné poistenie – 2017
- tarifa F0209 – poplatky v zmysle článku 7, ods.3 Poistných podmienok pre investičné životné poistenie – 2019

Poplatky uvedené v odseku 2.5.:

- sú uhrádzané platbami poistníka na účet poistiteľa
- tarifa F0139, FP139 – poplatky v zmysle článku 7, ods.4 Poistných podmienok pre investičné životné poistenie – 2017
- tarifa F0209 – poplatky v zmysle článku 7, ods.4 Poistných podmienok pre investičné životné poistenie – 2019

Prípadná záporná hodnota ktoréhokoľvek poplatku je upravená na nulu.

2.1. Tarifné poplatky účtované z poistného hlavného poistenia

Splatnosť poplatkov – vždy prvý deň daného zúčtovacieho obdobia.

Príklad: Ak je napríklad dátum začiatku poistenia 15.5., potom zúčtovacie obdobie začína 15.5., 15.6., atď, t.j. vždy 15. v každom mesiaci a splatnosť tohto poplatku napr. pre zúčtovacie obdobie začínajúce 15.6. je 15.6.

Spôsob úhrady poplatkov – úhrada poplatkov je zrážkou z podielového účtu v rovnakom zúčtovacom období ako je pripísaná splátka poistného za danú tarifu.

Zoznam poplatkov účtovaných z poistného:

- Poplatok na krytie počiatočných nákladov
- Poplatok súvisiaci s nákladmi pri investovaní
- Fixný poplatok
- Poplatok za poštovú poukážku

Prehľad poplatkov účtovaných z poistného:

Poplatok na krytie počiatočných nákladov:

Popis poplatku – je kalkulovaný percentuálnou sadzbou zo splátky poistného. Základom pre určenie jeho výšky je poistné očistené o prirážku za spôsob platenia poistného. Percentuálna sadzba v každom roku je závislá od dĺžky poistnej doby.

Uplatňovanie poplatku pre mimoriadny vklad – nie

UNIQA linka +421 232 600 100, e-mail: info@uniqa.sk, www.uniqa.sk

UNIQA pojišťovna, a.s., so sídlom Evropská 810/136, 160 00 Praha 6, Česká republika, IČO: 492 40 480, spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu v Prahe, oddiel B, vložka č. 2012, podnikajúca v Slovenskej republike prostredníctvom organizačnej zložky: UNIQA pojišťovna, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu, so sídlom Krasovského 3986/15, 851 01 Bratislava, Slovenská republika, IČO: 53 812 948, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, oddiel Po, vložka č. 8726/B

Tabuľka percentuálnych sadzieb poplatku na krytie počiatočných nákladov z poistného:

	Rok poistenia			
	1. rok	2. rok	3. rok	4. rok a nasledujúce roky
Tarifa F0139	min (n*6 %, 180 %)	min (n*6 %, 180 %)	0 %	0 %
Tarifa FP139	min (n*3 %, 90 %)	min (n*3 %, 90 %)	0 %	0 %
Tarifa F0209	min (n*1,6 %, 47 %)	min (n*1,25 %, 37 %)	min(n*1 %, 27 %)	0 %

Pozn. 1. Označenie n je označenie pre číselnú hodnotu dĺžky poistnej doby poistenia v rokoch.

Pozn. 2. Označenie min je označenie pre funkciu minimum z hodnôt uvedených v zátvorkách (t.j., výška sadzby poplatku v každom roku je určená menšou z hodnôt uvedených v zátvorke pre príslušný rok a tarifu).

Príklad výpočtu poplatku: Pre poistnú dobu 20 rokov pre tarifu F0209 je výška sadzby poplatku v prvom roku 32 % ($=20 \cdot 1,6 \%$), v druhom roku 25 % ($=20 \cdot 1,25 \%$), v treťom roku 20 % ($=20 \cdot 1 \%$) a v ďalších rokoch 0 %. Pre poistnú dobu 40 rokov pre tarifu F0209 je výška sadzby poplatku v prvom roku nie 64 % ($=40 \cdot 1,6 \%$), ale kvôli zmienenému ohraničeniu poplatku iba 47 %, v druhom roku je výška sadzby poplatku nie 50 % ($=40 \cdot 1,25 \%$), ale kvôli zmienenému ohraničeniu poplatku iba 37 %, v treťom roku je výška sadzby poplatku nie 40 % ($=40 \cdot 1 \%$), ale kvôli zmienenému ohraničeniu poplatku iba 27 %.

Po dojednaní zvýšenia poistného v investičnom životnom poistení sa poplatok na krytie počiatočných nákladov navýši odpovedajúco navýšeniu poistného, t.j. spôsobom založenom na úvahe, že suma, o ktorú sa poistné navýšilo, sa chápe ako dojednanie ďalšieho dodatočného poistenia. Preto z navýšenia poistného sa navýšenie predmetného poplatku kalkuluje percentuálnymi sadzbami opätovne od prvého roku.

Poplatok súvisiaci s nákladmi pri investovaní

Popis poplatku – je kalkulovaný percentuálnou sadzbou zo splátky poistného. Základom pre určenie jeho výšky je poistné očistené o prirážky za spôsob platenia poistného. Poplatok je určený na krytie nákladov za správu fondov podielového účtu danej poistnej zmluvy, ako aj na krytie nákladov súvisiacich s činnosťami poisťovne pri zabezpečovaní poskytovania poistenia (napr. transakčné náklady, monitoring investícií, náklady na software) a pre tarifu F0209 aj v súvislosti s činnosťami so správou poistenia (napr. náklady v súvislosti s predpismi poistného, s korešpondenciou k poistnej zmluve).

Uplatňovanie poplatku pre mimoriadny vklad – áno

Tabuľka percentuálnych sadzieb poplatku súvisiaceho s nákladmi pri investovaní:

Tarifa F0139:	12 % zo splátky poistného
Tarifa FP139:	3 % zo splátky poistného, resp. mimoriadneho vkladu
Tarifa F0209:	3 % zo splátky poistného, resp. mimoriadneho vkladu

Fixný poplatok

Popis poplatku – je kalkulovaný v konštantnej výške v €. V prípade platenia splátok poistného področne je tento poplatok rovnomerne rozdelený podľa frekvencie platenia poistného. Poplatok je určený na krytie nákladov súvisiacich s činnosťami poisťovne v súvislosti s činnosťami so správou poistenia (napr. náklady v súvislosti s predpismi poistného, s korešpondenciou k poistnej zmluve). Pre tarifu FP139 nie je poplatok uplatňovaný, v rámci poistnej zmluvy je uplatňovaný iba pre tarifu F0139. Pre tarifu F0209 nie je uplatňovaný samostatný fixný poplatok, krytie týchto nákladov je zahrnuté v rámci poplatku súvisiacom s nákladmi pri investovaní.

Uplatňovanie poplatku pre mimoriadny vklad – nie

Tabuľka paušálnej výšky fixného poplatku:

Tarifa F0139:	12 € ročne
Tarifa FP139:	0 € ročne
Tarifa F0209:	0 € ročne

Poplatok za poštovú poukážku

Popis poplatku – je kalkulovaný v konštantnej výške z každej splátky bežného poistného, ak je na zmluve evidovaný spôsob platenia poistného poštovou poukážkou.

Uplatňovanie poplatku pre mimoriadny vklad – nie

Tabuľka paušálnej výšky fixného poplatku:

Tarifa F0139:	1 € za každú splátku poistného poštovou poukážkou
Tarifa FP139:	0 €
Tarifa F0209:	0 €

2.2. Tarifné poplatky účtované z hodnoty podielových jednotiek

Správny poplatok za správu poistenia a podielových účtov

Pre tarify F0139, FP139 a F0209 nie je účtovaný samostatný poplatok za správu poistenia v tomto produkte. Poplatky za správu poistenia sú vždy súčasťou poplatku súvisiaceho s nákladmi pri investovaní a fixného poplatku, uvedenými v rámci odseku 2.1.

2.3. Tarifný poplatok na krytie rizika (rizikové poistné)

Poplatok za krytie rizika úmrtia (tzv. rizikové poistné) (čl.7 Poistných podmienok pre investičné životné poistenie – 2017)

Splatnosť poplatku – vždy prvý deň daného zúčtovacieho obdobia.

Príklad: Ak je napríklad dátum začiatku poistenia 15.5., potom zúčtovacie obdobie začína 15.5., 15.6., atď, t.j. vždy 15. v každom mesiaci a splatnosť tohto poplatku napr. pre zúčtovacie obdobie začínajúce 15.6. je 15.6.

Spôsob úhrady poplatku – úhrada poplatkov zrážkou z podielového účtu je pravidelne mesačne každé zúčtovacie obdobie, nezávisle od platenia poistného.

Popis poplatku – je účtovaný mesačne percentuálnou sadzbou z aktuálnej rizikovej poistnej sumy. Predmetná percentuálna sadzba je závislá od aktuálneho technického veku, ocenenia zdravotného rizika, vykonávaného povolania a záujmovej činnosti poistenej osoby. Aktuálna riziková poistná suma je stanovená rozdielom aktuálnej výšky poistnej sumy pre prípad úmrtia a aktuálnej hodnoty podielových jednotiek. V priloženej tabuľke percentuálne sadzby mesačného rizikového poistného pre poistenú osobu bez prirážok z ocenenia rizika pre tarifu F0139.

Príklad: Ak je pre tarifu F0139 napríklad aktuálna poistná suma 1 000 € a aktuálna hodnota podielových jednotiek v zúčtovacom období 100 €, potom sa poplatok za krytie rizika úmrtia počíta zo sumy (1 000 € - 100 €). Napr. pre osobu s technickým vekom 37 rokov je poplatok 0,011 % x 900 € = 0,099 €.

Uplatňovanie poplatku pre mimoriadny vklad – nie

Tarifa F0139:	% v tabuľke percentuálnych sadzieb poplatku za krytie rizika úmrtia
Tarifa FP139:	neuplatňuje sa
Tarifa F0209:	neuplatňuje sa

Upozornenie: Pre tarify FP139 a F0209 sa tento poplatok neuplatňuje, nakoľko v rámci týchto taríf sa nedojednáva poistná suma pre prípad úmrtia a teda sa neúčtuje poplatok za krytie rizika úmrtia.

Tabuľka percentuálnych sadzieb poplatku za krytie rizika úmrtia (tzv. rizikové poistné) z aktuálnej rizikovej poistnej sumy:

Technický vek	Percentuálna sadzba	Technický vek	Percentuálna sadzba	Technický vek	Percentuálna sadzba
15	0,00202 %	37	0,01100 %	59	0,09224 %
16	0,00242 %	38	0,01223 %	60	0,09991 %
17	0,00286 %	39	0,01359 %	61	0,10816 %
18	0,00329 %	40	0,01505 %	62	0,11719 %
19	0,00368 %	41	0,01667 %	63	0,12708 %
20	0,00400 %	42	0,01850 %	64	0,13800 %
21	0,00423 %	43	0,02061 %	65	0,15006 %
22	0,00438 %	44	0,02303 %	66	0,16366 %
23	0,00447 %	45	0,02587 %	67	0,17874 %
24	0,00452 %	46	0,02908 %	68	0,19531 %
25	0,00457 %	47	0,03255 %	69	0,21316 %
26	0,00462 %	48	0,03618 %	70	0,23261 %
27	0,00471 %	49	0,03995 %	71	0,25364 %
28	0,00489 %	50	0,04376 %	72	0,27665 %
29	0,00518 %	51	0,04767 %	73	0,30216 %
30	0,00556 %	52	0,05181 %	74	0,33080 %
31	0,00604 %	53	0,05634 %	75	0,36277 %
32	0,00661 %	54	0,06125 %	76	0,39846 %
33	0,00728 %	55	0,06662 %	77	0,43836 %
34	0,00802 %	56	0,07241 %	78	0,48267 %
35	0,00889 %	57	0,07859 %	79	0,53180 %
36	0,00988 %	58	0,08516 %	80	0,58613 %

V individuálnych prípadoch, keď z ocenenia rizika vyplynie zvýšené zdravotné riziko alebo zvýšené riziko kvôli vykonávanej činnosti, sadzby rizikového poistného môžu byť navýšené.

2.4. Tarifný poplatok pri odkupoch, resp. mimoriadnych výberoch (odkupný poplatok)

Splatnosť poplatkov – vždy prvý deň daného zúčtovacieho obdobia realizácie odkupu resp. mimoriadneho výberu.

Príklad: Ak je napríklad dátum začiatku poistenia 15.5., potom zúčtovacie obdobie začína 15.5., 15.6., atď, t.j. vždy 15. v každom mesiaci. Ak sa mimoriadny výber realizuje v zúčtovacom období začínajúcom 15.10, potom je splatnosť tarifného poplatku za tento mimoriadny výber 15.10.

Spôsob úhrady poplatku – úhrada poplatku je zrážkou z podielového účtu v rovnakom zúčtovacom období ako je realizovaný mimoriadny odkup resp. zánik poisťnej zmluvy.

Popis poplatku – je kalkulovaný percentuálnou sadzbou z hodnoty odkupovaných podielových jednotiek. Pri zániku poistenia s výplatom odkupnej hodnoty, resp. pri mimoriadnom výbere, je klientovi vyplatená suma rovná hodnote odkupovaných podielových jednotiek poníženej o odkupný poplatok.

Tabuľka percentuálnych sadzieb poplatku pri odkupoch, resp. mimoriadnych výberoch (odkupný poplatok):

Tarifa F0139:	100 % z hodnoty odkupovaných podielových jednotiek
Tarifa FP139:	5 % z hodnoty odkupovaných podielových jednotiek
Tarifa F0209:	5 % z hodnoty odkupovaných podielových jednotiek

Uplatňovanie / neuplatňovanie odkupného poplatku:

Tarifa F0139:	– uplatňuje sa vždy
Tarifa FP139:	– neuplatňuje sa od aktuálneho technického veku 61 rokov* – neuplatňuje sa pri mimoriadnom výbere – v ostatných prípadoch sa uplatňuje
Tarifa F0209:	– neuplatňuje sa od aktuálneho technického veku 61 rokov* – neuplatňuje sa pri mimoriadnom výbere – neuplatňuje sa pre 1.rok, 2.rok a 3. rok poistenia – v ostatných prípadoch sa uplatňuje

* pre účely tohto sadzovníka technický vek poistenej osoby počas poistného roku je v priebehu celého poistného roku konštantný a je určený rozdelením kalendárneho roku hlavného výročného dňa na začiatku predmetného poistného roku a kalendárneho roku narodenia poistenej osoby

2.5. Osobitné poplatky

Splatnosť poplatkov – vždy prvý deň daného zúčtovacieho obdobia vykonania požadovaného úkonu.

Popis poplatku – osobitné poplatky sú manipulačné poplatky súvisiace s nákladmi pri niektorých úkonoch (najmä zmenách poisťnej zmluvy) iniciovaných na žiadosť klienta.

Spôsob úhrady poplatku – úhrada poplatku klientom je samostatne mimo splátky poistného.

Tabuľka paušálnych sadzieb osobitných poplatkov*:

Mimoriadny výpis, druhopis poisťky	2 €
Mimoriadny výber	4 €

***Prvý úkon** je bez uvedeného osobitného poplatku. Osobitný poplatok sa účtuje v každom ďalšom úkone, ak od predchádzajúceho obdobného úkonu uplynulo menej ako 12 mesiacov. V prípade viacerých úkonov súčasne poistiteľ účtuje osobitný poplatok ako maximálny poplatok z poplatkov za všetky úkony, o ktoré klient vo svojej žiadosti požiadal súčasne.

Upozornenie: Ustanovenia tohto odseku platia iba pre osobitné poplatky a neplatia pre tarifné poplatky z odsekov 2.1.-2.4. (to znamená, že tarifné poplatky sa účtujú vždy).

3. Minimálne hodnoty, maximálne hodnoty a iné obmedzenia poistnej zmluvy a technických zmien

Maximálna frekvencia technických a netechnických zmien (najmä zmeny uvedené v článku 2.5.)	1/mesačne
Minimálna výška mimoriadneho vkladu	60 €
Maximálna výška mimoriadneho vkladu	bez ohraničenia
Minimálna výška mimoriadneho výberu	200 €
Maximálna výška mimoriadneho výberu	limitovaná výškou odkupnej hodnoty

4. Podmienky uskutočňovania technických a netechnických zmien

4.1. Základné podmienky

Všetky technické a netechnické zmeny, s výnimkou mimoriadneho vkladu ods.4.3. bod 1, je možné vykonať len po dohode s poisťiteľom. Základné podmienky pre uskutočnenie akejkoľvek technickej alebo netechnickej zmeny na žiadosť klienta (ďalej len zmeny) k najbližšiemu možnému výročnému dňu:

- poisťiteľ obdržal najneskôr 15 dní pred výročným dňom klientom podpísanú žiadosť o zmenu, a
- sú splnené prípadné ďalšie podmienky uvedené v poistnej zmluve a príslušných PP.

Prehľad možných termínov, ku ktorým sú jednotlivé zmeny akceptovateľné (pri splnení ostatných podmienok):

Zmena	Akceptovateľné výročné dni
Mimoriadny vklad, mimoriadny výber	Ľubovoľný výročný deň
Výpoveď poistenia s odkupom	Ľubovoľný výročný deň
Zapojenie alebo odpojenie pripoistenia	Ľubovoľný začiatok poistného obdobia
Zmena poistnej sumy pripoistenia	Ľubovoľný začiatok poistného obdobia
Zmena výšky investičného poistného	Ľubovoľný začiatok poistného obdobia
Zmena frekvencie platenia poistného	Ľubovoľný prípustný začiatok poistného obdobia*
Predĺženie poistnej doby pripoistenia	Ľubovoľný hlavný výročný deň
Zmena investičnej stratégie SWITCH	Ľubovoľný začiatok poistného obdobia
Zmena investičnej stratégie SHIFT	Ľubovoľný výročný deň
Netechnické zmeny	Ľubovoľný výročný deň

* Prípustný začiatok poistného obdobia je taký, keď po zmene frekvencie platenia poistného prípadne niektorý začiatok poistného obdobia na hlavný výročný deň poistenia.

Výročný deň poistenia je deň, ktorého poradové číslo v mesiaci sa zhoduje s poradovým číslom dňa v dátume začiatku poistenia. Ak taký deň v danom mesiaci nie je, je to posledný deň daného mesiaca.

Hlavný výročný deň poistenia je výročný deň poistenia v mesiaci, ktorého poradové číslo v roku sa zhoduje s poradovým číslom mesiaca začiatku poistenia.

Poistné obdobie je v poistnej zmluve dohodnutý časový interval, za ktorý sa platí bežné poistné. Poistné obdobie môže byť ročné alebo področné (polročné, štvrtročné, mesačné).

4.2. Ostatné podmienky

Po splnení všetkých podmienok je príslušná zmena zrealizovaná k najbližšiemu akceptovateľnému výročnému dňu. Dopĺňajúce informácie pre konkrétne zmeny sú oznámené klientovi individuálne v akceptačnom liste posielanom klientovi ako odpoveď na jeho žiadosť o zmenu (napr. pri mimoriadnom vklade sú to informácie o výške a konkrétnom dátume realizácie mimoriadneho vkladu).

4.3. Pravidlá pre realizáciu mimoriadneho vkladu

Mimoriadny vklad v rámci tarify FP139 a F0209 je možné uskutočniť jedným z nasledovných spôsobov:

1., bez písomnej žiadosti a zaplatením vkladu na účet určený pre mimoriadne vklady, s nasledovnými pravidlami:

- Tento spôsob je vhodný iba v prípade, ak poisťník nepožaduje pre mimoriadny vklad inú investičnú stratégiu, než je aktuálna investičná stratégia investičnej zložky poistenia.
- **Písomná žiadosť:** Nie. Pre tento spôsob mimoriadneho vkladu sa odchyľne od ustanovení ods.4.1 nepožaduje písomná žiadosť.
- **Minimálna výška:** uvedená v ods.3.

- **Poplatky pre mimoriadny vklad:** Poplatok súvisiaci s nákladmi pri investovaní, ods.2.1.
- **Investičná stratégia pre mimoriadny vklad:** Použije sa aktuálna investičná stratégia investičnej zložky platná k dátumu investovania mimoriadneho vkladu.
- **Termín investovania:** Najskorší možný termín investovania mimoriadneho vkladu je nasledujúce zúčtovacie obdobie po prijatí platby mimoriadneho vkladu so správnym variabilným symbolom na nižšie uvedený účet poistiteľa určený pre mimoriadne vklady. Keď je pri platbe použitý správny variabilný symbol, platba je poistiteľom jednoznačne identifikovaná automaticky.
- **Účet určený pre mimoriadne vklady:** platba mimoriadneho vkladu na účet:

Číslo účtu (IBAN)	BIC SWIFT kód	Variabilný symbol
SK23 1100 0000 0029 4601 4250	TATRSKBX	Číslo poistnej zmlúvy

2. podaním písomnej žiadosti poistiteľovi v zmysle ustanovení ods. 4.1 a zaplacením vkladu na účet, ktorý je určený na platbu bežného poisteného, s nasledovnými pravidlami:

- Tento spôsob je vhodný najmä v prípade, ak poistník požaduje pre mimoriadny vklad inú investičnú stratégiu, než je investičná stratégia investičnej zložky poistenia.
- **Písomná žiadosť:** Áno. Pre tento spôsob mimoriadneho vkladu sa požaduje písomná žiadosť v súlade s ods. 4.1.
- **Minimálna výška:** uvedená v ods. 3.
- **Poplatky pre mimoriadny vklad:** Poplatok súvisiaci s nákladmi pri investovaní, ods. 2.1.
- **Investičná stratégia pre mimoriadny vklad:** Investičná stratégia uvedená v žiadosti o mimoriadny vklad.
- **Termín investovania:** Najskorší možný termín investovania mimoriadneho vkladu je k najbližšiemu výročnému dňu po akceptovaní predmetnej žiadosti poistiteľom a prijatí príslušnej platby v plnej výške na účet poistiteľa, ak je platba poistiteľom jednoznačne identifikovateľná. Keď je pri platbe použitý správny variabilný symbol a zároveň poistiteľ obdržal písomnú žiadosť poistníka týkajúcu sa mimoriadneho vkladu, je platba jednoznačne identifikovateľná.
- **Účet určený na platbu bežného poisteného:** platba mimoriadneho vkladu na účet:

Číslo účtu (IBAN)	BIC SWIFT kód	Variabilný symbol
SK38 1100 0000 0026 2574 0059	TATRSKBX	Číslo poistnej zmlúvy

5. Zmena a platnosť Sadzobníka poplatkov

5.1 V prípade, ak poistiteľ vydá aktualizáciu tohto Sadzobníka poplatkov obsahujúcu zmenu v neprospech klienta voči predchádzajúcemu rozsahu, a to:

- zvýšenie poplatkov
 - zavedenie nového poplatku
 - zmena limitov hodnôt pri zmenách (zvýšenie minimálnej výšky mimoriadneho vkladu a mimoriadneho výberu; zníženie maximálnej výšky mimoriadneho vkladu a mimoriadneho výberu)
 - zníženie možnej frekvencie zmien
- poistiteľ vopred na zmenu Sadzobníka poplatkov upozorní poistníka primeraným spôsobom.

5.2. V prípade, ak poistiteľ vydá aktualizáciu tohto Sadzobníka poplatkov obsahujúcu úpravu

resp. zmenu, ktorá nie je v neprospech klienta voči predchádzajúcemu rozsahu, poistiteľ zverejní túto aktualizáciu Sadzobníka poplatkov prostredníctvom svojho webového sídla www.uniq.sk najmenej 15 kalendárnych dní pred dátumom účinnosti zmeny Sadzobníka poplatkov.

5.3. Platnosť tejto aktualizácie Sadzobníka poplatkov je od 15.8.2023

a končí sa vydaním a začiatkom platnosti ďalšej prípadnej aktualizácie Sadzobníka poplatkov. Obsahom tejto aktualizácie Sadzobníka poplatkov voči predchádzajúcej verzii je doplnenie a prehľadnejšie usporiadanie informácií o poplatkoch, vrátane príkladov a komplexný popis pravidiel pre mimoriadne vklady. Aktualizácia je v zmysle ods. 5.2. Obsahom tejto aktualizácie nie sú žiadne zmeny výšky poplatkov ani pravidiel ich uplatňovania.